Z nie-
sprawdzonych informacji wynika, iż Jozef Czengery był kamerdynerem generała Toma-
sza Kozłowskiego i plenipotentem u książąt Sanguszków. Niewykluczone, że obie te
informacje są prawdziwe8.

Onufry Czengery urodził się 11/23 czerwca 1816 r. Jego matka była Polką, w domu
również mówiło się po polsku. Nic więc dziwnego, że mimo wieloletniej służby w Peters-
burgu i okolicach bardzo dobrze mówił po polsku i znał polskie zwyczaje.

Ale już po 2 latach (1844)
Czengery był porucznikiem gwardii, niecałe 4 lata później – sztabskapitanem, a w 1851
r. – kapitanem. Wreszcie we wrześniu 1854 r. otrzymał awans na pułkownika, wraz
z przeniesieniem do Finlandzkiego Pułku Gwardii, gdzie objął dowództwo batalionu.
2/14 marca 1860 r. został mianowany dowódcą Smoleńskiego Pułku Piechoty, a obo-
wiązki swe objął 5/17 maja tegoż roku9.

3 Tamże, s. 47.
4 http://spbarchives.ru/web/group/information_resources//archivestore/inventory12236?p_p_auth=

22 marca 1863 r. otrzymał awans do stopnia generała brygady. Formalnie dowódcą
Smoleńskiego Pułku przestał być 4/16 kwietnia 1863 r., ale faktycznie dowodził nim do
połowy 1863 r., bowiem jego następca – pułkownik Aleksandr Karłowicz Szulman – do
Królestwa przybył dopiero na początku lipca10.

I jeszcze kilka słów na temat sytuacji rodzinnej naszego bohatera – nie była ona
moim zdaniem bez wpływu na jego postawę w czasie powstania11.

Wasza to sprawa! Za te wasze cukierki i łakocie oni pójdą w Sybir!”27.

A i co do obietnic powieszenia, to zazwyczaj kończyło się na groźbach, choć na mocy
rozkazu z 1/13 czerwca 1863 r. Czengery miał prawo skazać na śmierć każdego powstańca,
schwytanego z bronią w ręku, bez konsultacji z przełożonymi28. Generalnie jednak najciężej
obwinionych odsyłał do Radomia czy Warszawy, gdzie wielu z nich stracono.

Mimo intensywnego leczenia po kilku latach choroba rozwinęła się
na tyle, że nie był już w stanie wykonywać obowiązków dowódczych. Dlatego w 1879 r.
został członkiem zarządu Komitetu Aleksandrowskiego – organizacji zajmującej się
opieką nad inwalidami wojennymi45. Była to funkcja nie wymagająca wielkiej pracy,
przynosząca jednakże poważne dochody. Zmarł 21 października/2 listopada 1880 r.
w wieku 64 lat. Pochowany został na Cmentarzu Smoleńskim, a ceremonia pogrzebowa
odbyła się w obrządku rzymskokatolickim46.

Jako dowódca dywizji zarabiał prawie 6700 rubli rocznie47. Zarówno stopień, jak
i pokaźne dochody pozwoliły mu zapewnić swoim dzieciom dużo lepszy start życiowy,
niż miał on sam.